

بررسی آخرین وضعیت مذاکرات هسته‌ای
در گفت‌وگو با سعید خطیب‌زاده، معاون وزیر امور خارجه

«اسنپ‌بک»؛ اهرم دولبه اروپا علیه تهران و واشنگتن



ایران و اروپا به گواه ناظران یکی از بحرانی‌ترین مقاطع تاریخی رابطه را از سر می‌گذرانند. با این حال بالاجبار سرمیز مذاکراتی نشسته‌اند که می‌تواند مقدمه کاهش بحرانی باشد که از تابستان ۱۴۰۱ تهران و پایتخت‌های اروپایی را به اعماق خود فرو برد و کار را به جایی رساند که اروپایی‌ها پیش‌دستانه از احتمال فعال کردن «ماشه برجام» بگویند؛ اقدامی که در صورت وقوع می‌تواند نقطه پایانی بر دیپلماسی بگذارد. سعید خطیب‌زاده، معاون وزیر امور خارجه و رئیس مرکز مطالعات سیاسی وزارت امور خارجه در گفت‌وگو با «ایران» ناگفته‌های خود از روند پرفراز و فرود سه سال بحران میان ایران و کشورهای اروپایی و تأثیر و تأثر آن بر مذاکرات هسته‌ای را روایت کرده است که از نظر می‌گذرد.



برای مشاهده فیلم
بار کد را اسکن کنید

ایران

۳۷۳

ایران

◀ به نظر می‌رسد ایران و اروپا در دهه‌های اخیر یکی از بحرانی‌ترین برهه‌های تاریخی روابط را تجربه می‌کنند. جنگ اوکراین موقعیت ایران را در معادلات امنیتی اروپا تغییر داد. این رویداد تا چه اندازه سطح مناسبات طرفین را ناظر بر موضوعات اختلافی تحت تأثیر قرار داد؟ روابط ایران و اروپا باید از ابعاد مختلفی مورد بررسی قرار گیرد. اما پیش از آن و برای اینکه متوجه شویم چه شرایطی بر رابطه طرفین حاکم است، باید بدانیم با چه اروپایی رویه‌رو هستیم. روابط ما با اروپا متفاوت از ۴ تا ۵ سال پیش و حتی ۲ یا ۳ سال پیش است. این تفاوت بویژه پس از جنگ اوکراین بیشتر شد.

اوکراین فرصتی ایجاد کرد تا ایالات متحده بتواند دنیا را به قبل و بعد از آن تقسیم کند و به تعبیری بر اساس آنهایی که در این جنگ طرفیت پیدا می‌کنند، نظم جدیدی را بنیان بگذارد. بسیاری از اقداماتی که بعد از جنگ اوکراین توسط اروپا و ایالات متحده انجام شد، در همین قالب قابل تفسیر است. اما آنچه حالا در موضوع روابط ایران و اروپا مهم است، این است که اروپا پس از جنگ اوکراین وارد اضطرار شد و الان هم در این اضطرار به سر می‌برد. این اضطرار بعد از شکل‌گیری دولت دوم آقای ترامپ بدتر شد. دولت دوم ترامپ بسیاری از ذهنیت‌های قدیمی در اروپا را زنده کرد. وقتی ترامپ در دور اول انتخاب شد،

اروپا در حال حاضر در یک وضعیت اضطرار کامل به سر می‌برد، زیرا احساس می‌کند که توسط یک قدرت اتمی مورد حمله قرار گرفته و احتمال گسترش جنگی وجود دارد که اروپا را در معرض تهدید وجودی قرار داده است. این در حالی است که یک بازی استراتژیک و راهبردی توسط ایالات متحده آغاز شد تا در جهان در حال گذار، نظم جدیدی را شکل دهد. اگر شما سند امنیت ملی ۲۰۱۷ آمریکا را ببینید، متوجه می‌شوید که چین و روسیه به عنوان دو قدرت تجدید نظر طلب در برابر ساختار کنونی نظام بین‌الملل نامیده شده و ایران و کره شمالی نیز به عنوان تهدید برای آمریکا و غرب در نظر گرفته شده‌اند. جنگ